
 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Gara relativa alla Procedura esperita ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale 

(UTISS 3) CIG 8663987440 
  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 

successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale 

e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive 
modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Gara relativa alla Procedura esperita ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale 

(UTISS 3) CIG 8663987440 
  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia Spaziale 
Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente la 
nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, lettera 
k), dello Statuto”; 

 
 

VISTA la delibera n. 75 del 15-4-2020, che dispone: 
1. di approvare l’iniziativa relativa ai “Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della 

Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)”, che prevede un importo massimo presunto a 
carico dell’ASI pari a € 2.600.000,00 e una durata massima di 39 mesi, da realizzarsi mediante 
l’indizione di una gara di servizi industriali previa pubblicazione di avviso di indagine di 
mercato; 

2. di prevedere un importo massimo presunto di € 2.600.000,00 (non imponibile IVA) a carico del 
capitolo 1.03.02.11.009.06. “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria non 
imponibile 8 bis”, C.R.A: DGN.06.VUM. “Volo Umano e Microgravità”, OB.FU.: 32.FOE.008. 
“UTISS” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e triennale 2020-2022, secondo 
la seguente ripartizione: 

- € 333.333,00 a carico dell’esercizio finanziario 2021; 
- € 2.266.667,00 a carico dell’esercizio finanziario 2022. 

 
 
VISTA la relazione del RUP prot. Int. CI-DSR-UVS-2021-196 del 04/06/2021 che illustra le finalità del 
presente provvedimento ed, in particolare, che: 
 

- Il CdA con Delibera 75 del 15-4-2020 ha approvato l’iniziativa relativa ai ‘Servizi di supporto 
alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)’.  

- Il Direttore Generale, con proprio decreto n. 561 del 15/9/2020 ha approvato la 
pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato, che è stato pubblicato sul portale 
telematico delle gare dell’ASI il 16/9/2020. 

- Alla data di scadenza dell’avviso risultavano presentate risposte da parte delle ditte: 
- ALTEC S.p.a. 
- Kayser Italia S. r.l. 
- RTI costituendo Telespazio S.p.a. (mandataria) / Kayser Italia Srl (mandante) 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Gara relativa alla Procedura esperita ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale 

(UTISS 3) CIG 8663987440 
  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

- Il Direttore Generale dell’ASI con Decreto n. 687 del 29/10/2020 ha nominato la 
Commissione di Valutazione delle candidature pervenute. La Commissione, con verbale 
prot. ASI Verbali_Accordi n. 484 del 9/11/2020, ha valutato positivamente le 3 candidature 
pervenute, ammettendole alla fase successiva del procedimento. 

- Con Determina a contrarre n. 180 del 16/3/2021 è stato approvato l’invio della richiesta di 
offerta, ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
per l’affidamento dei Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale 
Internazionale (UTISS 3) – CIG 8663987440. 

 
- In considerazione delle richieste pervenute di proroga dei termini, a causa dell’emergenza 

sanitaria in corso, e al fine di garantire la più ampia massima risposta possibile alla RdO, 
con la comunicazione prot. 3388 del 20/4/2021 è stata prorogata la scadenza del termine di 
cui alla procedura in oggetto, dal 3 maggio 2021 al 21 maggio 2021, ore 12.00. 

 
- Il termine ultimo per proporre istanze di chiarimento è stato prorogato di un eguale numero 

di giorni al 5 maggio 2021. 
 

- Alla scadenza dei termini, ASI può procedere alla nomina della commissione di valutazione 
 
ACQUISITA la disponibilità degli interessati ed il Nulla Osta dei rispettivi Responsabili di Unità; 
 
CONSIDERATA la non onerosità del provvedimento; 
 
RITENUTO di dover provvedere, 
 

 
 

DECRETA 
                    

 
La Nomina dei componenti della commissione di congruità per l’istruttoria relativa alla 
Richiesta d’Offerta per per l’affidamento dei “Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione 
della Stazione Spaziale Internazionale (UTISS 3)” così composta: 
 
- Marino Crisconio (UVS) - coordinatore 
- Sara Piccirillo (UVS) - componente 
- Marta Albano (UTS) - componente 



 

DECRETO N.         /2021 Data :  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Nomina della Commissione di Gara relativa alla Procedura esperita ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 158 e dall’art. 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei 

Servizi di supporto alle attività di Utilizzazione della Stazione Spaziale Internazionale 

(UTISS 3) CIG 8663987440 
  
   

MOD.ASI-AIP-C1  

la Commissione sarà coordinata da Marino Crisconio (UVS) e svolgerà il proprio compito 
secondo le modalità indicate nella procedura PP-DGN-2021-001 - Rilascio parere congruità. 
 
La conclusione dei lavori dovrà avvenire entro 30 gg. dalla data di ricezione da parte della 
Commissione della documentazione d’offerta e di richiesta d’offerta che sarà inoltrata alla 
Commissione dal RUP insieme alla verifica di conformità dell’offerta (MO-IPC-2007-004); la 
Relazione di Congruità dovrà essere predisposta secondo il formato Standard reperibile in rete 
nella sezione 
\\asi.it\Progetti\Procedure_e_Documenti\NORME_E_PROCEDURE\GESTIONE_ATTIVIT
A_ISTITUZIONALI\ISTRUTTORIA\PROCEDURA_CONTRATTI_ESCLUSI 
 
Allo scopo di mantenere la data di conclusione dei lavori, la Commissione sarà impegnata in 
tale attività in modo prioritario rispetto ad ogni altro incarico ed impegno in Agenzia. La 
Commissione dovrà inoltre segnalare immediatamente alla Direzione Generale ed al 
Responsabile Unico del Procedimento ogni criticità che potrebbe generare, se non risolta, il 
mancato rispetto dei tempi e/o della qualità dell’attività di congruità. 
 
Il RUP dovrà fornire alla Commissione il supporto necessario alla migliore comprensione del 
progetto e al rispetto della suddetta pianificazione. Si ricorda inoltre che il RUP costituisce 
l’elemento di collegamento formale dell’ASI con l’offerente per tutte le comunicazioni che si 
dovessero rendere necessarie. 
 
La presente nomina è stata valutata anche ai fini dell'art. 35 bis del D. Lgs 165/2001. I componenti 
si impegnano a comunicare alla Direzione DRU eventuali condanne per delitti contro la P.A. che 
dovessero intervenire nel corso dell'incarico. 
Il presente provvedimento non prevede oneri finanziari a carico dell’Ente. 

                                                                                                                              
 
           Fabrizio Tosone 
 


		2021-06-09T11:49:46+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2021-06-09T11:51:23+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




